
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    478    DEL     19/06/2014 

CONTRATTO  TRA  IL  COMUNE  DI  CATTOLICA  E  LA  SOCIETÀ 
COOPERATIVA  SOCIALE  "IL  MAESTRALE",  PER  LA  GESTIONE   DEL 
CENTRO PER LE FAMIGLIE A VALENZA DISTRETTUALE UBICATO NEL 
COMUNE DI CATTOLICA: PROROGA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 510 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 478 del 19/06/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

Richiamata  la  deliberazione  n.  36  del  19/05/2014,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

Vista la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di  
interventi e servizi sociali”;

Vista la L.R. n. 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  117  del  21  agosto  2013,  ad 
oggetto: “L. 328/00 - L.R. 2/03 Distretto di Riccione. Piano di Zona 2009-2011 - Proroga 
per  il  Biennio  2013-2014.  -  Approvazione Programma Attuativo Biennale  2013-2014.  - 
Approvazione  Programma  Annuale  2013”,  come  modificata  con  D.G.C.  n.  125  del 
18/09/2013,  con  la quale  il  Comune  di  Cattolica  ha  recepito  il  Programma Attuativo 
Annuale 2013-2014 (P.A.A. 2013) finalizzato alla realizzazione, di concerto tra i comuni del  
distretto  di  Riccione,  delle  iniziative  in  campo  sociale  del  Distretto  Socio  sanitario  di  
Riccione tra cui è ricompreso, in continuità con gli anni precedenti, il progetto “Centro per 
le Famiglie a valenza Distrettuale”, obiettivo n. 2 - Immaginare e sostenere il futuro (nuove 
generazioni e responsabilità familiari Area Giovani e Dipendenze);

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 556 del 29.07.2011, attraverso la quale 
si  è  provveduto  all'approvazione  del  contratto,  tra  il  Comune di  Cattolica  e  la  Società 
Cooperativa  Sociale  a.r.l.  "Il  Maestrale"  di  Cattolica,  per  la  gestione  del  Centro  per  le  
Famiglie a valenza distrettuale ubicato nel Comune di Cattolica, per il periodo 01/07/2011 
– 30/06/2014, nonché all'approvazione del relativo progetto operativo per la gestione del 
servizio;

Considerato che il Comitato di Distretto, nella seduta del 13/02/2014, nelle more di 
approvazione della seconda annualità del Programma Attuativo Biennale 2013 – 2014 di cui 
sopra, ha confermato lo stanziamento per l'anno 2014 delle risorse di cui al Fondo Sociale 
Locale  finalizzate  al  finanziamento  del  progetto  a  valenza  distrettuale  “Centro  per  le 
Famiglie”;

Atteso che è in corso di predisposizione il bando di gara mediante procedura aperta 
(ai sensi dell'art. 55 D.Lgs n. 163/06 e s.m.i, dando atto che, trattandosi di appalto di servizi  
di  cui  all’allegato  IIB  del  Codice  dei  Contratti  Pubblici,  le  norme del  codice  verranno 
applicate  limitatamente  ai  principi  generali  di  cui  agli  art.  2,  20,  27  e  norme  in  essi 
richiamate), per l'individuazione del soggetto cui verrà affidata la gestione del Centro per le  
Famiglie Distrettuale del Comune di Cattolica, per la durata di 36 mesi, a decorrere dalla  
data di sottoscrizione del contratto d’appalto, con possibilità di rinnovo per un ulteriore 
analogo periodo mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara 
ai sensi dell'art. 57, comma 5 lett. b) D.Lgs. 163/2006;

Accertato  che  i  tempi  tecnici  prescritti  dalla  normativa  vigente  in  materia  di 
procedure di appalto non consentono di perfezionare l'aggiudicazione e l'esecuzione della 
suddetta gara entro il 30.06.2014, data di scadenza del contratto sopra descritto;

Considerato che  il  servizio è  indispensabile  per  il  buon funzionamento  di  questa 

Pratica n. 510 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 478 del 19/06/2014 Pag. 2 di 4



Amministrazione  e  del  complesso  dei  servizi  dalla  medesima  erogati  a  favore  della 
comunità amministrata e non può, in alcun modo, essere interrotto;

Ravvisato che occorre, quindi, prolungare temporaneamente il rapporto contrattuale 
in essere per la  gestione del  Centro per le  Famiglie,  nelle  more dello svolgimento della 
ordinaria  procedura  di  scelta  del  contraente  e  nella  misura  strettamente  necessaria  a 
concludere l'appalto in essere, ex art. 125 c. 10 lett. C), come previsto dall'art. 3 (Durata) del 
contratto  di  affidamento  della  gestione  del  servizio  “Centro  per  le  Famiglie  a  valenza  
distrettuale” ubicato nel Comune di Cattolica, Rep. Int. n. 16 del 01/08/2011;

Sentita, al riguardo, la Società Cooperativa Sociale a.r.l. "Il Maestrale", che si è resa 
disponibile al prolungamento del rapporto contrattuale in essere alle stesse condizioni e  
modalità;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) - di prorogare, nelle more dell'efficacia dell'aggiudicazione della nuova gara citata in 
premessa, per il tempo necessario alla conclusione dell'iter, stimato in un periodo 
di 3 (tre) mesi, il termine di durata del contratto stipulato in data 01/08/2011, rep. 
int. n. 16 con la  Società Cooperativa Sociale a.r.l. "Il Maestrale"- O.N.L.U.S. - con 
sede in via XX settembre, 3 - 47841 Cattolica, P.I. 03230880407, ferme restando 
tutte le condizioni normative, tecniche ed economiche indicate nel contratto stesso, 
al  fine  di  garantire  la  continuità  della  gestione  del  Centro  per  le  Famiglie 
Distrettuale del Comune di Cattolica;

3) - di dare atto che la spesa complessiva per la proroga così disposta, della durata 
massima di tre mesi, per lo svolgimento del servizio di cui trattasi, è stata stimata in 
€  15.000,00  (I.V.A.  inclusa)  e  troverà  imputazione  con  apposito  impegno,  al 
Capitolo  4930009  “Prestazioni  di  servizio  per  attività  inerenti  il  Centro  per  le  
Famiglie” del bil. 2014 cod. siope 1306, che presenta la necessaria disponibilità; 

4) di dare atto che qualora la stima di spesa prevista, per il  periodo di proroga in 
parola,  risultasse  insufficiente,  si  provvederà  con  successivo  provvedimento 
all'integrazione delle risorse necessarie;

5) - di dare alla presente determinazione valore contrattuale, dando atto che la stessa 
dovrà essere sottoscritta per accettazione dalla Cooperativa affidataria;

6) - di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge 136/2010 e dal 
D.L.  n.187  del  12.11.2010,  è  stato  rilasciato,  dall'Autorità  per  la  Vigilanza  sui 

Pratica n. 510 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 478 del 19/06/2014 Pag. 3 di 4



Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture,  il codice CIG 142664370A;

7) -  di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il 
presente atto ai sensi degli artt. 26 e 27 D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013;

8) - di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE SOCIALI

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  19/06/2014 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 510 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 478 del 19/06/2014 Pag. 4 di 4


